Esasen bu iddia son zamanlarda değişmeğe başlamıştır. Portekizlilerin Kızıldeniz'de ticaret merkezleri kurma teşebbüsü birazdan belirtileceği gibi Osmanlıların karşı koyması ve mukabele etmeleri ile akamete uğradı³⁴.

Bu yol ile baharat ticaretinin devam ettiğine dair elimizde kıymetli kayıtlar vardır. 931 (1524) tarihli Mısır kanun-nâmesinde³⁵, baharat ticaretinin devam ettiği açık bir şekilde görülmektedir. Bu kanun-nâmede bulunan kayıtlara göre, Tur iskelesine gelen baharat, Bahar emini vasıtasıyla nâzır-ı emvâl ve Şehreminine teslim edilerek muhafaza edilmektedir³⁶. Buradan'da talep edilen istikametlere sevkedilmekte idi. Baharat Cidde'den kervanlarla Suriye'ye nakledilirdi. 1548 (955) tarihli Şam vilâyeti kanununda³⁷ görüldüğü üzere, Cidde'den Mekke'ye nakledilen baharat ve diğer emtia, buradan kervanlarla Şama nakledilirdi. Baharat ve ekseriya Avrupalı tüccara satılırdı. Elimizde bulunan ve yukarıdaki kanun-nâme ile aynı tarihi ihtiva eden bir vesika bu hususta bize daha başka bilgilerde vermektedir³⁸.

147 b-148 a.

idaresini fiilen eline alarak Hayrettin Bey'i gemilerin muhafazasına bıraktı⁶¹.

v. Hadım Süleyman Paşa'nın Hind seferi

Peçuylu İbrahim⁶²de bulunan bir kayda göre, Süleyman Paşa daha birinci Mısır valiliğinde, Yemen ve Aden'e sefer yapmayı tasarlıyor, bunun için hükümeti iknaa çalışıyordu. 1530 (937) de kendisine bu müsaade verilerek malzemesi, Mısır haricinden getirilmek suretiyle Süveys'de 80 kıtalık bir donanma hazırlandı⁶³. Fakat Bağdad seferi sırasında başka göreve tayin edilerek yerine Hüseyin Paşa getirilmişti. Bu sebepten sefer akamete uğradı.

Bu hususa Kızıldeniz'deki donanma ile ilgili bir defter maalesef, başka tasniflere karışması ihtimalinden dolayı görülememiştir (*Cidde mesâlihi için Süveys'den hassa gemilerinin muhasebesi* ... sene 937: Başbakanlık arşivi, Kâmil Kepeci tasnifi, nu. 5636).

⁶⁴ Lütfi Paşa, *Tevârih-i Âli Osman*, İstanbul 1341, 359; AY, yp. 33 b, 34 a; Bahadır Şah'ın 1586 (993) de gönderdiği elçi hakkında bk. *Kanunname*, Velîyüddin Efendi ktb., nu. 1970, yp. 14 a. Bahadır Şah, Hind-

valiliği sırasında⁶⁵, Süveyş tersanesinde Cenovalı deniz inşaiye mühendisleri nezaretinde inşa edilmiş olan 74 gemiden ibaret donanma, Hindistan'da Güceret üzerine teveccüh etti⁶⁶.

Portekizliler esasen gerek tüccar ve gerekse misyoner olarak Habeşistan ile sıkı bir şekilde temas halinde idiler⁸⁹. Habeş kralı yaklaşan Türk tehlikesine karşı Portekizlilere elçi göndererek asker ve silâh yardımı talep etmişti. Habeş kronikleri Adal

bulunan ve 937 (1530) dan başlıyan şerh mahkeme sicillerinde buna dair malzemenin bulunması lâzım gelir (Kahiredeki arşivler için bk: Stanford J. Shaw, *Cairo's Archives and the History of Ottoman Egypt, Report on Current Research Spring 1956*, The Middle East Institute, Washington 1956, pp. 59-75).

⁸⁷ J.

yardımı yaptıkları, aynı zamanda kendisini Habeş hâkimi tanıdıkları ve ona hitaben nâme gönderdikleri hakkında elimizde kıymetli bir vesika vardır⁹⁵. Bu nâme *Habeş hâkimine yazılan nâme suretidir* şeklinde bir başlık taşımaktadır; tarihi olmayıp, evvelki ve sonraki hükümlerin tarihlerine göre, 1541-1542 (948-949) tarihli olması lâzımdır. Bu vesikada Gran Ahmed, *Sultan Ahmed el-Hâkim be-vilâyet-i Habeş* şeklinde tavsif ve hitabedilmektedir. Vesikanın tarihi, Gran Ahmed'in muvaffakiyetinin zirvesine ulaştığı Lebna Dengel'in Portekizliler ile sıkı işbirliğine başladığı devreye tekabül etmektedir.